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김제농생명마이스터고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 4,790,694,000

제1조  2018학년도 김제농생명마이스터고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,790,694,000원

   으로 하며 세입ㆍ세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제농생명마이스터고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 4,790,694 4,382,325 408,369 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 152,256 3.1

학생복지/교육격차 해소 214,575 1,301,316 27.1

기본적 교육활동 61,281 1,618,075 33.7

선택적 교육활동 76,117 675,841 14.1

교육활동 지원 29,172 364,313 7.6

학교 일반운영 39,471 464,240 9.6

학교시설 확충 -12,247 209,653 4.3

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 47,500 95,000 1.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 136,000 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 301,766 3,598,680 75.1

이전수입 기타이전수입 360 460 0.0

자체수입 학부모부담수입 34,223 665,420 13.8

자체수입 행정활동수입 24,520 117,711 2.4

기타수입 전년도이월금 0 177,423 3.7
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,830,1403,480,514 349,626

1.중앙정부이전수입 95,000 47,500 47,500

1.국고보조금 95,000 47,500 47,500

1.국고보조금 95,000 47,500 47,500

1.국고보조금 95,000 47,500 47,500(성립전)예비농업인 교육 지원 : 47,500,000 47,500,000

2.지방자치단체이전수입 136,000 136,000 0

1.비법정이전수입 136,000 136,000 0

1.기초지방자치단체전입금 136,000 136,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
136,000 136,000 0

3.교육비특별회계이전수입 3,598,6803,296,914 301,766

1.교육비특별회계전입금수입 3,598,6803,296,914 301,766

1.학교회계전입금 3,598,6803,296,914 301,766

1.학교운영비전입금 1,602,1431,580,108 22,035
학교기본운영비 : (1,602,143,000원 × 1교) - 

1,580,108,000원 =
22,035,000

2.목적사업비전입금 1,996,5371,716,806 279,731
(성립전)급식종사원 인건비 : (38,189,000원 ×

 1교) - 32,465,000원 =
5,724,000

(성립전)시설관리 업무지원비(인건비) : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리 업무지원비(인건비) : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

친환경농산물지원비 : (16,456,000원 × 1교) -

 11,721,000원 =
4,735,000

(성립전)순회교사제운영비 : (3,960,000원 × 1

교) - 2,470,000원 =
1,490,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(9,100,000원 × 1교) - 7,800,000원 =
1,300,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 

(6,042,000원 × 1교) - 3,021,000원 =
3,021,000

(성립전)특수학급 방과후학교운영비 : 

(11,220,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
5,460,000

자영농과 급식지원비 : (403,480,000원 × 1교)

 - 235,690,000원 =
167,790,000

(성립전)NCS 교육과정운영 지원비 : 

(27,472,000원 × 1교) - 21,800,000원 =
5,672,000

(성립전)NCS 교육과정운영 지원비 : 

(43,047,000원 × 1교) - 27,472,000원 =
15,575,000

(성립전)저소득층교복구입지원비 : (8,580,000

원 × 1교) - 7,920,000원 =
660,000

(성립전)저소득층자녀학비지원비 : (9,557,000

원 × 1교) - 3,221,000원 =
6,336,000

(성립전)제99회 전국체전 최종대표선수 훈련비 

: 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)전국 FFK전진대회 참가경비 : 

12,580,000원 × 1교 =
12,580,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 315,000

원 × 1교 =
315,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 16,260,000

원 × 1교 =
16,260,000

학교운동부지도자인건비 : (16,860,000원 × 1

교) - 16,260,000원 =
600,000

(성립전)특수학급교재교구지원비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

학교급식기구교체비 : 3,119,000원 × 1교 = 3,119,000

(성립전)방과후학교운영지원금 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

4.기타이전수입 460 100 360

1.학교회계간이전수입 360 0 360

1.다른학교회계전입금 360 0 360

1.다른학교회계전입금 360 0 360
(성립전)전국 FFK 전진대회 참가운영비(전입생)

 : 360,000원×1명=
360,000

2.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 783,131 724,388 58,743

1.학부모부담수입 665,420 631,197 34,223

1.등록금 31,680 31,680 0

1.학교운영지원비 31,680 31,680 0

1.학교운영지원비 31,680 31,680 0

2.수익자부담수입 633,740 599,517 34,223

1.급식비 528,922 528,922 0

1.급식비 522,730 522,730 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 12,200 0 12,200

1.방과후학교활동비 12,200 0 12,200
(성립전)방과후학교활동비(드론항공방제) : 

200,000원×6명=
1,200,000

(성립전)방과후학교운영지원금 : 11,000,000원= 11,000,000

3.현장체험학습비 33,030 14,760 18,270

1.현장체험학습비 33,030 14,760 18,270
(성립전)학생해외연수비(9월 일본) : 500,000원

×8명=
4,000,000

(성립전)일본국제교류연수비 : 310,000원×17명

=
5,270,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학생해외연수비(이탈리아) : 1,800,000원×5명= 9,000,000

4.졸업앨범비 9,847 9,847 0

1.졸업앨범비 9,847 9,847 0

5.교과서비 22,029 22,029 0

1.교과서비 22,029 22,029 0

6.기타수익자부담수입 151 151 0

1.기타수익자부담수입 151 151 0

7.교복구입비 27,561 23,808 3,753

1.교복구입비 27,561 23,808 3,753교복구입비 : 3,753,000원= 3,753,000

2.행정활동수입 117,711 93,191 24,520

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 117,211 92,691 24,520

1.이자수입 18,435 8,135 10,300

1.이자수입 18,435 8,135 10,300정기예금 등 이자수입 : 2,575,000원×4회= 10,300,000

2.기타행정활동수입 98,776 84,556 14,220

1.기타행정활동수입 98,776 84,556 14,220한우매각대금 : 5,000,000원×1마리= 5,000,000

불용물품매각대금 : 4,500,000원×2회= 9,000,000

계약보증금회수 : 208,000×1회 208,000

자동차세환급금 : 12,930원×1회= 12,000

3.기타수입 177,423 177,423 0

1.전년도이월금 177,423 177,423 0

1.순세계잉여금 177,423 177,423 0

1.순세계잉여금 177,423 177,423 0

1.순세계잉여금 177,423 177,423 0

세입합계 4,790,6944,382,325 408,369
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 152,256 152,256 0

1.기타 교직원보수 95,536 95,536 0

1.교직원대체인건비 47,056 47,056 0

1.직원대체인건비 11,715 11,715 0

1.기간제직원인건비 11,715 11,715 0  

2.교원대체인건비 35,341 35,341 0

1.기간제교원인건비 35,341 35,341 0  

2.학교운영지원수당 48,480 48,480 0

1.학교운영지원수당 48,480 48,480 0

1.학교운영지원수당 48,480 48,480 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 56,720 56,720 0

1.교직원연수 52,900 52,900 0

1.교직원역량강화 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

2.교직원연수 47,700 47,700 0

1.일반수용비 32,200 32,200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

2.교직원복지 3,820 3,820 0

1.교직원복지 3,420 3,420 0

1.교직원복지비 3,420 3,420 0  

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,301,3161,086,741 214,575

1.급식 관리 585,660 571,767 13,893

1.학교급식운영 585,660 571,767 13,893

1.급식종사원인건비 23,520 23,520 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 21,120 21,120 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.대체인건비 2,161 2,161 0

1.기간제직원인건비 2,161 2,161 0  

3.급식재료구입비 467,107 462,372 4,735

1.급식용식재료비 467,107 462,372 4,735친환경농산물구입(목)  4,735,000원×1교= 4,735,000

4.급식운영비 42,057 42,057 0

1.일반수용비 29,000 29,000 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.교직원복지비 2,057 2,057 0  

5.급식기구확충비 6,119 3,000 3,119

1.비품구입비 6,119 3,000 3,119학교급식기구구입(목)  3,119,000원×1회= 3,119,000

6.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

7.급식종사원 인건비(목) 38,504 32,465 6,039

1.무기계약직원인건비 37,389 31,665 5,724
(성립전)급식종사자 인건비  1,431,000원

×4월=
5,724,000

2.기간제직원인건비 315 0 315
(성립전)조리원 대체인력 인건비  62,870

원×5일=
315,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

2.기숙사 관리 150,000 150,000 0

1.기숙사운영 150,000 150,000 0

1.기숙사운영 인건비 54,970 54,970 0

1.무기계약직원인건비 50,890 50,890 0  

2.무기계약직원법정부

담금
4,080 4,080 0  

2.기숙사운영 95,030 95,030 0

1.일반수용비 27,393 31,780 -4,387생활용품 구입  500,000원×3회= 1,500,000

층간소음방지 매트구입  -1,500,000원= -1,500,000

화장실 청소용역  -3,000,000원= -3,000,000

기숙사 실내 청소용역  -3,746,000원= -3,746,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

방역소독비  200,000원×1회= 200,000

정수기렌탈 및 유지보수  159,000원×1회= 159,000

매트리스구입  200,000원×10개= 2,000,000

2.전기요금 15,000 15,000 0  

3.상하수도료 8,000 8,000 0  

4.연료비 24,000 24,000 0  

5.기타공공요금 900 900 0  

6.학생복지비 1,700 1,200 500응급약품 구입  125,000원×4회= 500,000

7.목적사업업무추진비 400 400 0  

8.비품구입비 17,637 13,750 3,887기숙사 비품구입  201,600원×10종= 2,016,000

침대(2인용) 교체구입  671,000원×1대= 671,000

생활관신발장구입  30,000×40개= 1,200,000

3.보건 관리 48,718 46,318 2,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,338 37,938 2,400

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 3,642 3,642 0

1.학생복지비 3,642 3,642 0  

3.보건실운영 13,896 11,496 2,400

1.일반수용비 2,300 2,100 200제세동기패드등구입  200,000원×1회= 200,000

2.운영수당 900 300 600보건관련교육 강사수당  100,000원×6회= 600,000

3.교육운영비 700 300 400교육자료구입  200,000원×1회= 200,000

학생교육간식비  100,000원×2회= 200,000

4.학생복지비 4,896 3,696 1,200구급약품 등 구입  400,000원×3월= 1,200,000

5.비품구입비 5,100 5,100 0  

4.[국고]학교흡연예방교육(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.보건실현대화사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,582 9,582 0  

2.비품구입비 10,418 10,418 0  

2.학교환경위생관리 8,380 8,380 0

1.먹는물관리 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

4.교육격차 해소 440,285 254,499 185,786

1.학비지원 9,557 3,221 6,336

1.저소득층자녀지원(목) 9,557 3,221 6,336

1.학생지원금 9,557 3,221 6,336
(성립전)저소득층자녀학비지원  52,800원

×60명×2분기=
6,336,000

2.급식비지원 403,480 235,690 167,790

1.무상급식지원(목) 403,480 235,690 167,790

1.학생지원금 403,480 235,690 167,790무상급식지원비  167,790,000원×1교= 167,790,000

3.방과후학교활동비지원 11,000 0 11,000

1.방과후학교운영지원금(목) 11,000 0 11,000

1.학생지원금 11,000 0 11,000(성립전)운영지원금  11,000,000원×1회= 11,000,000

4.[국고]교과서비지원 7,668 7,668 0

1.교과용도서구입 지원(목) 3,906 3,906 0

1.학생지원금 3,906 3,906 0  

2.[국고]교육급여(교과서대) 지원(목)3,762 3,762 0

1.학생지원금 3,762 3,762 0  

5.교복구입비지원 8,580 7,920 660

1.교복구입비지원 8,580 7,920 660

1.학생지원금 8,580 7,920 660
(성립전)저소득층자녀 교복구입비 지원  

220,000원×3명=
660,000
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5.학생복지 76,653 64,157 12,496

1.학생복지운영 76,653 64,157 12,496

1.졸업앨범제작 9,914 9,914 0

1.교육운영비 9,914 9,914 0  

2.학생교과서구입 22,029 22,029 0

1.교육운영비 22,029 22,029 0  

3.공용차량운영 15,798 7,655 8,143

1.일반수용비 5,855 3,162 2,693
수리비 및 정비소모품구입  560,000원×5

회=
2,800,000

정기검사수수료  -107,000원= -107,000

2.연료비 5,105 3,505 1,600유류구입  200,000원×8회= 1,600,000

3.기타공공요금 1,038 988 50보험료  50,000원×1회= 50,000

4.비품구입비 3,800 0 3,800트럭리프트구입  3,800,000원×1회= 3,800,000

4.학생증제작 1,200 600 600

1.학생복지비 1,200 600 600학생증제작  6,000원×100개= 600,000

5.학생교복구입 27,561 23,808 3,753

1.학생복지비 27,561 23,808 3,753학생교복구입  3,753,000원= 3,753,000

6.통학차량운영 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0  

3.기본적 교육활동 1,618,0751,556,794 61,281

1.교과 활동 1,561,9811,500,444 61,537

1.교과활동지원 12,760 11,270 1,490

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.기초학력지도 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.교생실습운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

6.순회교사운영 3,960 2,470 1,490

1.여비 3,060 1,870 1,190(성립전)순회교사여비  20,000원×59.5회= 1,190,000

2.교직원복지비 900 600 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6월= 300,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.국어교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0  

3.수학교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.과학교과활동 6,700 6,700 0

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학교육활성화지원(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학실 안전장비구축(목) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.체육교과활동 7,145 3,700 3,445

1.체육교과운영 7,145 3,700 3,445

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 6,160 2,100 4,060교육용품 구입 및 정비  406,000원×10회= 4,060,000

3.비품구입비 385 1,000 -615체육기구 구입  -615,000원= -615,000

6.예술교과활동 1,658 1,658 0

1.미술교과운영 758 758 0
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1.교육운영비 758 758 0  

2.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.외국어교과활동 26,100 19,710 6,390

1.영어교과운영 3,710 3,710 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0  

2.원어민강사 운영 20,350 16,000 4,350

1.기간제교원인건비 15,200 15,000 200원어민강사 인건비  200,000원×1회= 200,000

2.일반수용비 3,850 0 3,850원어민강사 주거지원비  350,000원×6월= 2,100,000

원룸계약수수료  100,000원×1회= 100,000

강사선발경비  960,000원×1회= 960,000

연수경비  690,000원×1회= 690,000

3.기간제교원법정부담

금
1,300 1,000 300

원어민강사 4대보험 기관부담금  300,000

원×1회=
300,000

3.외국어능력평가시험 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040시험응시료  12,000원×170명= 2,040,000

8.특수교육교과활동 39,382 23,601 15,781

1.특수교육교과운영 3,414 4,420 -1,006

1.운영수당 0 320 -320진로직업교육 강사수당  -320,000원= -320,000

2.교육운영비 1,188 1,400 -212진로직업교육 재료구입  -90,000원= -90,000

교육용품구입  -122,000원= -122,000

3.학습준비물 2,226 2,600 -374학습준비물구입  -374,000원= -374,000

4.비품구입비 0 100 -100비품구입  -100,000원= -100,000

2.특수학급 현장체험학습 3,606 2,600 1,006

1.교육운영비 3,606 2,600 1,006교통비  59,500원×2회= 119,000

식비 및 체험경비 등  443,500원×2회= 887,000

3.치료지원(목) 9,100 7,800 1,300

1.학생복지비 9,100 7,800 1,300
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×13명×1월=
1,300,000

4.방과후학교운영(목) 11,220 5,760 5,460
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1.교육운영비 11,220 5,760 5,460
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  910,000원×6월=
5,460,000

5.통학지원(목) 6,042 3,021 3,021

1.학생복지비 6,042 3,021 3,021
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

503,500원×6월=
3,021,000

6.교재교구지원비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 854 0 854
(성립전)아이패드케이스외4종구입  

170,800×5종=
854,000

2.비품구입비 5,146 0 5,146
(성립전)아이패드외7종구입  643,250원×8

종=
5,146,000

9.전문교과활동 1,467,9361,433,505 34,431

1.전문교육부운영 42,800 40,800 2,000

1.일반수용비 22,100 20,100 2,000전기공사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교직원복지비 2,700 2,700 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생복지비 4,000 4,000 0  

5.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.전문교과활동지원 54,651 66,570 -11,919

1.기간제교원인건비 14,600 14,600 0  

2.일반수용비 645 1,400 -755
공용차량(트럭) 구입부대경비  -755,000원

=
-755,000

3.운영수당 7,400 7,400 0  

4.교육운영비 11,476 17,080 -5,604보조교재구입  -5,604,000원= -5,604,000

5.기간제교원법정부담

금
90 90 0  

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

7.비품구입비 18,440 24,000 -5,560공용차량(트럭) 교체구입  -5,560,000원= -5,560,000

3.식품가공과교과운영 41,220 42,820 -1,600

1.교육운영비 41,220 42,820 -1,600
축산수산식품가공 실습재료  -1,600,000원

=
-1,600,000

4.종자산업과교과운영 42,220 49,220 -7,000

1.기간제직원인건비 5,220 5,220 0  

2.교육운영비 37,000 44,000 -7,000발아실 환경조성  -7,000,000원= -7,000,000

5.교외식물자원조경포운영 61,800 24,500 37,300

1.일반수용비 11,000 11,000 0  
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2.교육운영비 11,500 9,500 2,000교외농장 재료구입  500,000원×4회= 2,000,000

3.비품구입비 39,300 4,000 35,300지게차구입  35,300,000원×1대= 35,300,000

6.첨단시설과교과운영 59,821 58,821 1,000

1.교육운영비 58,941 57,941 1,000보험자기부담금납부  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타자산취득비 880 880 0  

7.드론항공방제교과운영 27,904 27,904 0

1.교육운영비 25,904 25,904 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.정보교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 1,000 1,800교육용품구입  360,000원×5회= 1,800,000

2.기타자산취득비 0 1,800 -1,800소프트웨어구입  -1,800,000원= -1,800,000

9.동물자원과교과운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

10.교외한우사운영 8,295 9,220 -925

1.교육운영비 7,995 8,920 -925방역및의료비  -298,000원= -298,000

한우사운영물품  -400,000원= -400,000

소모품구입및수선비  -227,000원= -227,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

11.2018 마이스터고 기자재 구입(목)1,086,0001,086,000 0

1.비품구입비 1,086,0001,086,000 0  

12.2018 NCS 기반 교육과정운영(목)37,375 21,800 15,575

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 34,175 18,600 15,575
(성립전)실습재료 구입  2,750,000원×4과

목=
11,000,000

(성립전)교과서구입  893,750원×4과목= 3,575,000

(성립전)프로젝트수업운영비  200,000원

×5종=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 56,094 56,350 -256
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1.자율활동 28,394 28,650 -256

1.체육대회 1,044 1,300 -256

1.교육운영비 1,044 1,300 -256체육대회운영물품  -256,000원= -256,000

2.실기대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.학생회활동 8,250 8,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학생자치활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.한들축제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.동아리활동 24,200 24,200 0

1.동아리활동 24,000 24,000 0

1.학생복지비 22,000 22,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.봉사활동 2,700 2,700 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.청소용품 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  
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4.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 675,841 599,724 76,117

1.방과후학교 운영 118,712 117,320 1,392

1.방과후학교운영 118,712 117,320 1,392

1.방과후학교운영 116,792 115,400 1,392

1.운영수당 78,700 91,500 -12,800내부강사수당  -5,240,000원= -5,240,000

외부강사수당  -18,560,000원= -18,560,000

(성립전)내부강사수당(목)  550,000원×20

명=
11,000,000

2.교육운영비 36,800 20,000 16,800방과후학교운영물품  650,000원×24반= 15,600,000

(성립전)드론항공방제부 운영비(수익자부

담)  600,000원×2회=
1,200,000

3.비품구입비 1,292 3,900 -2,608방과후학교 비품구입  -2,608,000원= -2,608,000

2.토요스포츠클럽운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.직업교육 452,879 399,195 53,684

1.직업교육운영 357,879 351,695 6,184

1.마이스터고운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0  

2.마이스터고운영(외부지원) 100,000 100,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.시설비 70,000 70,000 0  

3.학생연수 131,804 149,760 -17,956

1.여비 40,000 40,000 0  

2.교육운영비 91,804 109,760 -17,956
학생 취업교육 국외연수(이탈리아)  

1,800,000원×5명=
9,000,000

학생 현장실습  -25,000,000원= -25,000,000

(성립전)학생 국외연수(일본)  500,000원

×8명=
4,000,000
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학생 국외연수(일본)  -5,956,000원= -5,956,000

4.취업역량강화사업 29,000 19,000 10,000

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.운영수당 6,000 4,000 2,000동계방학어학캠프수당  40,000원×50시간= 2,000,000

3.교육운영비 23,000 15,000 8,000동계방학어학캠프운영  1,000,000원×8종= 8,000,000

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

5.FFK학생활동 14,835 13,635 1,200

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 12,735 11,535 1,200해외연수지원비  940,000원×2명= 1,880,000

기능경기대회운영비  -680,000원= -680,000

6.[명장사업]교육훈련 29,000 29,000 0

1.운영수당 14,800 14,800 0  

2.교육운영비 14,200 14,200 0  

7.[명장사업]실습재료 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.[명장사업]사업관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

9.성공농업인멘토링사업(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

10.전북 FFK전진대회 운영(목) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

11.2018 취업역량강화사업(목) 6,700 6,700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 800 800 0  
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3.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

12.전국 FFK전진대회 운영(목) 12,940 0 12,940

1.교육운영비 12,580 0 12,580
(성립전)교재비(제본비 포함)  1,175,000

원×2회=
2,350,000

(성립전)전진대회 참가 운영비(28명, 식비

 등)  1,003,000원×4일=
4,012,000

(성립전)체험부스 운영비(4명, 식비 등)  

141,500원×4일=
566,000

(성립전)체험부스 재료구입  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)인쇄비 및 운영용품비  5,000원

×30명×10회=
1,500,000

(성립전)전진대회대비 실습재료구입  

1,076,000원×2개분야=
2,152,000

2.전출금 360 0 360
(성립전)전출학생 훈련비 및 참가비 이관(

전주생명과학고)  360,000원×1명=
360,000

2.[국고]국고보조직업교육운영 95,000 47,500 47,500

1.[국고][농고사업]취업교육운영 67,843 34,800 33,043

1.운영수당 22,250 3,440 18,810(성립전)강사수당  50,000원×374.04시간= 18,702,000

강사수당  54,000원×2회= 108,000

2.여비 0 0 0(성립전)강사여비  30,000원×15회= 450,000

강사여비  -450,000원= -450,000

3.교육운영비 45,593 31,360 14,233현장교육 숙박비  -1,152,000원= -1,152,000

(성립전)현장교육 식비  5,000원×249식= 1,245,000

현장교육 식비  -2,684,000원= -2,684,000

현장교육 간식비  -2,046,000원= -2,046,000

(성립전)현장교육 간식비  2,000원×10명

×76일=
1,520,000

인쇄비 및 교재비  -574,000원= -574,000

(성립전)인쇄비 및 교재비  15,000원×80

명=
1,200,000

(성립전)실습재료비  25,000원×286.2명= 7,155,000

실습재료비  1,122,500원×10회= 11,225,000

시설사용비 및 교육비  -2,296,000원= -2,296,000

(성립전)차량임차비 및 유류비  100,000원

×22.5회=
2,250,000

차량임차비 및 유류비  -1,610,000원= -1,610,000
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2.[국고][농고사업]창업교육운영 14,219 7,860 6,359

1.운영수당 4,600 800 3,800(성립전)강사수당  100,000원×32시간= 3,200,000

강사수당  100,000원×6회= 600,000

2.교육운영비 9,619 7,060 2,559현장교육 식비  81,000원×2회= 162,000

현장교육 간식비  -118,000원= -118,000

실습재료비  -280,000원= -280,000

(성립전)실습재료비  25,000원×77.4명= 1,935,000

차량임차비 및 유류비  20,000원×43시간= 860,000

3.[국고][농고사업]협동조합교육운영 3,995 4,840 -845

1.운영수당 800 1,800 -1,000강사수당  -1,000,000원= -1,000,000

2.여비 0 270 -270강사여비(수당미지급)  -270,000원= -270,000

3.교육운영비 3,195 2,770 425현장교육 식비  7,000원×1회= 7,000

현장교육 간식비  -2,000원= -2,000

실습재료비  -200,000원= -200,000

(성립전)실습재료비  25,000원×28명= 700,000

차량임차비 및 유류비  -80,000원= -80,000

4.[국고][농고사업]간접교육비 8,943 0 8,943

1.일반수용비 200 0 200(성립전)사무용품구입  25,000원×16회= 400,000

사무용품구입  -200,000원= -200,000

2.운영수당 3,600 0 3,600(성립전)지도수당  20,000원×180회= 3,600,000

3.여비 3,643 0 3,643(성립전)출장여비  72,860원×5명×10월= 3,643,000

4.교육운영비 500 0 500(성립전)교육홍보비  50,000원×10회= 500,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  500,000원×2회= 1,000,000

3.국제교육 52,090 46,820 5,270

1.국제교육운영 52,090 46,820 5,270

1.자매결연학교교류 52,090 46,820 5,270

1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.여비 6,000 6,000 0  
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3.교육운영비 42,470 37,200 5,270
(성립전)국제교류 운영비(일본)  310,000

원×17명=
5,270,000

4.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

4.독서활동 8,210 8,210 0

1.독서활동운영 8,210 8,210 0

1.도서구입 6,500 6,500 0

1.도서구입비 6,500 6,500 0  

2.도서실운영 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

5.교기육성 43,950 28,179 15,771

1.교기운영 43,950 28,179 15,771

1.씨름부운영 7,611 10,800 -3,189

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 4,111 7,300 -3,189대회출전비  -171,000원= -171,000

(전지)훈련비  -2,532,000원= -2,532,000

운동복구입  -486,000원= -486,000

2.씨름부운영(목) 3,900 1,800 2,100

1.교육운영비 3,900 1,800 2,100
(성립전)전국체전 최종대표선수 훈련비  

1,050,000원×2회=
2,100,000

3.학교운동부지도자 인건비(목) 32,439 15,579 16,860

1.기간제직원인건비 29,248 14,025 15,223
학교운동부지도자 인건비  50,000원×12월

=
600,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비  

12,845,000원×1명=
12,845,000

(성립전)학교운동부지도자 연차수당  

1,778,000원×1명=
1,778,000

2.기간제직원법정부담

금
3,191 1,554 1,637

(성립전)4대보험 기관부담금  1,637,000원

×1명=
1,637,000

5.교육활동 지원 364,313 335,141 29,172

1.교무업무 운영 32,629 32,629 0

1.교무학사운영 32,629 32,629 0

1.교무학사운영 9,889 9,889 0

1.교육운영비 9,889 9,889 0  

2.교육활동홍보 11,490 11,490 0
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1.교육운영비 11,090 11,090 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.입학식및졸업식 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.입시관리 3,740 3,740 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

3.교육운영비 2,740 2,740 0  

5.교육과정평가 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.환경정리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.생활지도운영 28,020 21,120 6,900

1.학생생활상담지도 11,840 11,840 0

1.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.노동인권교육(목) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

3.학업중단예방교육(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,810 4,810 0  

3.비품구입비 790 790 0  

4.자살예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 16,180 9,280 6,900
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1.학교폭력예방 8,560 1,660 6,900

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,000 400 600특별교육및심리치료지원  20,000원×30회= 600,000

3.일반업무추진비 540 540 0  

4.비품구입비 6,300 0 6,300CCTV설치  6,300,000원×1회= 6,300,000

2.학생인성안전부운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.배움터자원봉사자운영(목) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.학습지원실 운영 201,614 159,342 42,272

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.정보화실운영 5,374 5,374 0

1.학교정보화지원 5,374 5,374 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기타자산취득비 2,214 2,214 0  

3.공동실습소운영 192,240 149,968 42,272

1.공동실습소운영 147,780 111,180 36,600

1.기간제직원인건비 4,575 7,015 -2,440행정대체 시간외근무수당  -2,440,000원= -2,440,000
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2.일반수용비 26,421 29,371 -2,950전기안전점검  -456,000원= -456,000

시설유지관리  -414,000원= -414,000

소방시설정밀점검  -670,000원= -670,000

기숙사 샤워장 및 화장실 수선  

-1,410,000원=
-1,410,000

3.운영수당 11,350 11,350 0  

4.전기요금 15,600 15,600 0  

5.상하수도료 5,020 3,120 1,900상수도요금  475,000원×4월= 1,900,000

6.기타공공요금 9,563 9,243 320가스비  320,000원×1회= 320,000

7.여비 500 500 0  

8.교직원복지비 800 800 0  

9.교육운영비 26,435 26,435 0기자재 수선및유지관리  600,000원×1회= 600,000

기자재 보험료및검사비  -600,000원= -600,000

10.학생복지비 360 360 0  

11.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0  

12.비품구입비 43,556 3,786 39,770복사기구입  970,000원×1대 970,000

콘테이너박스3개구입  10,700,000원×3대= 32,100,000

냉난방기구입  1,500,000원×3대= 4,500,000

오븐렌지세트  2,200,000원×1대= 2,200,000

2.공동실습소 급식운영 25,176 25,176 0

1.일반수용비 908 908 0  

2.급식용식재료비 24,268 24,268 0  

3.건설기계조종교실 운영(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

4.목공체험교실 운영(목) 9,612 9,612 0

1.교육운영비 9,612 9,612 0  

5.타계열 타학과 전공교육(목) 5,672 0 5,672

1.운영수당 3,780 0 3,780(성립전)강사수당  30,000원×126시간= 3,780,000
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2.교육운영비 1,892 0 1,892
(성립전)교육용 유류구입  346,000원×2회

=
692,000

(성립전)교육운영물품 구입  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)식비  7,000원×20명×4일= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×4일= 240,000

5.교육여건 개선 100,050 120,050 -20,000

1.교육환경개선 100,050 120,050 -20,000

1.교육환경개선 100,050 120,050 -20,000

1.일반수용비 0 20,000 -20,000동아리실 리모델링  -20,000,000원= -20,000,000

2.시설비 10,500 10,500 0  

3.비품구입비 89,550 89,550 0  

6.학교 일반운영 464,240 424,769 39,471

1.학교기관 운영 207,610 187,616 19,994

1.부서기본운영 124,420 119,220 5,200

1.교장실운영 11,916 11,916 0

1.여비 4,850 4,850 0  

2.일반업무추진비 3,850 3,850 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 71,240 71,040 200

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

2.여비 54,540 54,540 0  

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

4.비품구입비 5,200 5,000 200복사기등 운영비품 구입  200,000원×1대= 200,000

3.행정실운영 41,264 36,264 5,000

1.일반수용비 21,404 16,404 5,000복사용지구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 10,500 10,500 0  

4.교직원복지비 1,800 1,800 0  

5.일반업무추진비 2,110 2,110 0  
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6.비품구입비 5,100 5,100 0  

2.행정지원인력운용 83,190 68,396 14,794

1.사무실무사인건비 33,908 33,908 0

1.무기계약직원인건비 31,508 31,508 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설관리원인건비(목) 15,202 5,208 9,994

1.무기계약직원인건비 15,202 5,208 9,994(성립전)인건비  1,358,500원×1명×2월= 2,717,000

(성립전)인건비  1,819,250원×4월= 7,277,000

3.경비원인건비 22,080 18,480 3,600

1.기간제직원인건비 20,640 17,040 3,600경비원 인건비  900,000원×4월= 3,600,000

2.기간제직원법정부담

금
1,440 1,440 0  

4.청소원인건비 12,000 10,800 1,200

1.기간제직원인건비 11,400 10,200 1,200청소원 인건비  300,000원×4월= 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

2.시설 장비 유지 252,690 233,213 19,477

1.학교시설장비유지 252,690 233,213 19,477

1.공공요금및제세공과금 80,044 81,544 -1,500

1.전기요금 50,000 50,000 0  

2.상하수도료 20,000 20,000 0  

3.기타공공요금 10,044 11,544 -1,500환경개선부담금  -1,500,000원= -1,500,000

2.당직관리 25,745 26,768 -1,023

1.일반수용비 25,745 26,768 -1,023유인경비용역비  -1,023,000원= -1,023,000

3.시설관리용역 21,124 22,624 -1,500

1.일반수용비 21,124 22,624 -1,500소방정밀점검비  -1,500,000원= -1,500,000

4.화장실관리 14,099 14,099 0

1.일반수용비 14,099 14,099 0  

5.시설일반관리 84,678 61,178 23,500

1.기간제직원인건비 3,998 3,998 0  
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2.일반수용비 57,180 37,180 20,000시설소규모수선비  1,000,000원×20회= 20,000,000

3.비품구입비 23,500 20,000 3,500동파방지기구입  250,000원×14개= 3,500,000

6.수목관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

7.연료비 8,600 8,600 0

1.연료비 8,600 8,600 0  

8.폐기물처리 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.학교운영 협력 3,940 3,940 0

1.학교운영위원회운영 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 1,740 1,740 0

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 209,653 221,900 -12,247

1.시설확충 및 개선 209,653 221,900 -12,247

1.시설확충및개선 209,653 221,900 -12,247

1.시설확충및개선 207,653 219,900 -12,247

1.시설비 207,653 219,900 -12,247축산가공실습실 시설개선  -23,247,000원= -23,247,000

주차장진입로확장공사  11,000,000원×1식

=
11,000,000

2.시설확충및개선[2017 이월] 2,000 2,000 0

1.시설비 2,000 2,000 0  
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8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 4,790,6944,382,325 408,369

22 발행일 : 2018-11-08


